
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 42 del 06-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  42   Del  06-08-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 289 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE STRAORDINARI SISMA 2016, DIPENDENTI TEMPO 

INDETERMINATO, PERIODO 01/01/2020 - 31/12/2020 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno sei del mese di agosto, nel proprio 

ufficio; 

 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

  

DATO ATTO CHE: 

- Con la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 16/04/2021 , immediatamente 

eseguibile, è stato approvato Documento unico di programmazione  per gli esercizi 

finanziari 2021/2023 

- Con la delibera del Consiglio comunale n. 12 del 16/04/2021, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 

2021/2023; 

- Con la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 34 del 

29/04/2021 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

 

PREMESSO CHE, a seguito degli eventi sismici del 24 Agosto 2016 che hanno 

interessato le Regioni - Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo, : 

- la Delibera di Giunta Comunale n.86 del 28/12/2016 ad oggetto  

“Provvedimenti a seguito OPDPC N.392/2016-ART.5” prende atto di quanto in 

dettaglio elencato:  

1. della delibera di Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico  del 

24/08/2016 che ha colpito il centro Italia, Regione Marche compresa; 

2. dell’O.P.D.P.C. n. n. 392/2016, art.5 relativa alle disposizioni per il 

personale direttamente impegnato nelle attività di assistenza e soccorso e nelle 

attività connesse al fine di supportare la mobilitazione operativa, fissando 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 42 del 06-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

criteri e limiti per il riconoscimento dei comensi, in deroga alla contrattazione 

collettiva  o alle disposizioni ordinamentali  di comparto nonché alle 

disposizioni normative esplicitamente richiamate al comma 8 , relative alle 

attività prestate e da prestare nel contesto emergenziale; 

3. Considerato che già  con nota del 14/09/2016, ns.prot.8466 il Sindaco ha 

comunicato al C.C.R.  Centro Coordinamento Regionale di Arquata del Tronto  

ed al DICOMAC di Rieti le unità di persone  impegnate nelle attività connesse 

all’emergenza a seguito del sisma del  24/08/2016; 

4. Vista l’O.P.D.P.C.  n. 396 /2016 ; 

5. Preso atto che oltre  al primo elenco dei Comuni indicati nell’allegato 1 al 

Decreto Legge n.189 del 17/10/2016, pubblicato nella G.U. n.244 del 

18/10/2016,  con delibere del 27 e 31 ottobre 2016 , il Consiglio dei Ministri al 

verificarsi degli eventi sismici dei giorni 26 e 30 ottobre 2016 che hanno 

ulteriormente interessato  i territori delle Regioni   Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria, ha disposto l’estensione  degli effetti dello stato di emergenza di cui  

alla delibera  del 25/08/2016; 

6. Visto l’art. 7 dell’O.P.D.P.C. n.400 del 31/10/2016  in cui sono stati 

previsti ulteriori disposizioni volte a garantire la piena operatività del Servizio 

Nazionale della Protezione Civile  in attuazione dell’art.5, comma 5, 

dell’ordinanza n.392/2016  e dell’art.2 dell’ordinanza n.396 a partire dal 

30/10/2016; 

7. Vista la circolare della Presidenza  del Consiglio dei Ministri , 

Dipartimento  Protezione Civile Prot n. DIP/TERAG  16/0047051 del 

14/09/2016; 

8. Vista la  comunicazione della Regione Marche del 19/11/2016 , 

ns.prot.10655, con cui su indicazioni del Dipartimento della Protezione Civile, 

viene trasmessa la  nota operativa  circolare della Presidenza  del Consiglio 

dei Ministri , Dipartimento  Protezione Civile Prot n. DIP/TERAG  

16/0061632    del 14/11/2016, concernete l’estensione  delle indicazioni 

operative a seguito ulteriori eventi sismici del 26/30 OTTOBRE 2016; 

9. Ritenuto  pertanto opportuno dover riconoscere la speciale indennità 

operativa prevista dalla normativa sopra citata, al personale del nostro Comune  

impegnato nel territorio come individuato già con nota   del 14/09/2016, prot. 

8466 ; 

 

PRESO ATTO che l’Ordinanza n. 392 del 06/09/2016 della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, il cui art. 5 dispone che: “Al 

personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni … direttamente impiegato 

nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza, in deroga 

alla contrattazione collettiva …. Può essere riconosciuta per il periodo dal 24 agosto al 

30 settembre 2016: 

a. per l’impiego sul territorio colpito. Una speciale indennità operativa, con la sola 

esclusione del trattamento di missione, forfettariamente parametrata su base mensile, 

rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 al 31 Agosto ed a 300 ore per il mese di 

settembre di straordinario festivo e notturno, commisurato ai giorni di effettivo 

impiego; 

b. per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione 

emergenziale, la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario 

effettivamente rese oltre a quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite 

complessivo di 100 ore mensili pro capite, nei limiti e come specificato dal successivo 

comma 3.”; 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 42 del 06-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

PRESO ATTO altresì, la circolare del Dipartimento di Protezione Civile, Prot.n. 

DIP/TERAG16/0047051 del 14/09/2016, contenente prime indicazioni operative ed 

attuative dell’art. 5 dell’Ordinanza n. 392/2016, relative ai limiti ed ai criteri per il 

riconoscimento di compensi al personale direttamente impiegato nelle attività di 

assistenza e soccorso connessi all’emergenza; 

 

ATTESO che con la delibera sopra specificata è stato autorizzato il personale 

dipendente ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 01 dicembre 2016 allo 

scadere dello stato d’emergenza così come specificato nell’art. 5, comma 5, 

dell’ordinanza n. 392/2016 e dell’art. 2 dell’ordinanza n. 396/2016 così come modificati 

dall’art. 7 dell’ordinanza n. 400/2016; 

 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’ O.C.D.P.C. 603 del 23/08/2019 all’articolo 3: 

“(Ulteriori disposizioni volte a garantire la piena operatività del servizio nazionale 

della protezione civile in attuazione dell’articolo 5, comma 5, dell’ordinanza n. 

392/2016)  

A far data dalla pubblicazione della presente ordinanza: le disposizioni di cui 

all’articolo 2, comma 2, lettere b) e c) e comma 3, lettere b) e c) dell’ordinanza n. 

396/2016, così come modificate dall’articolo 7, comma 2, dell’ordinanza n. 400/2016 si 

applicano limitatamente al personale in servizio presso le strutture di protezione civile 

delle Regioni Lazio, Abruzzo, Marche e Umbria, presso le Province e i Comuni delle 

predette Regioni e presso il Dipartimento della protezione civile e sono ridotte nella 

misura del 50%; le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 7, dell’ordinanza n. 

396/2016 così come modificate dall’articolo 7, comma 5, dell’ordinanza n. 400/2016 

sono ridotte nella misura del 50%. le disposizioni di cui all’articolo 2, commi 1, 4 e 5, 

dell’ordinanza n. 405/2016 sono ridotte nella misura del 50%; le disposizioni di cui 

all’articolo 2, comma 5, dell’ordinanza n. 396/2016 cessano di avere efficacia. Le 

disposizioni di cui alle precedenti lettere a), b) e c), ove riferite all’impiego sui territori 

interessati dagli eventi sismici di cui alla presente ordinanza, si applicano 

esclusivamente al personale ivi inviato in missione” 

 

DATO ATTO CHE 

-  con la propria determinazione n. R.G. 417 del 08/08/2017, sono stati liquidati 

gli straordinari relativi alle esigenze del sisma 2016 per il periodo di dicembre 

2016; 

- con la propria determinazione n 68/503 del 24/10/2018 sono stati liquidati gli 

straordinari relativi alle esigenze del sisma 2016 svolti nel periodo dal 

01/01/2017 al 31/08/2018; 

- con la propria determinazione n. 86/596 del 03/12/2018 sono stati liquidati gli 

straordinari relativi alle esigenze del sisma 2016 svolti nel periodo dal 

01/09/2018 al 30/11/2018; 

- con la propria determinazione n. 82/591 del 12/11/2019 sono stati liquidati gli 

straordinari relativi alle esigenze del sisma 2016 svolti nel periodo dal 

01/12/2018 al 31/05/2019; 

- con la propira determinazione n. 38/257 del 08/07/2021 sono stati liquidati gli 

straordinari relativi alle esigenze del sisma 2016 svolti nel periodo 01/06/2019 al 

31/12/2019; 

 

VERIFICATO in particolare, che sussistono, giusta attestazione del Sindaco, le 

seguenti condizioni: 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 42 del 06-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

1)  il personale individuato è quello operante nella struttura comunale di Protezione 

Civile; 

2) l’effettivo svolgimento da parte dello stesso di compiti e funzioni direttamente 

connessi con l’emergenza a seguito del sisma; 

3) l’effettivo svolgimento delle prestazioni rese, verificabile attraverso strumenti di 

rilevazione elettronica in uso all’Ente; 

 

DATO ATTO che, nel periodo 01/01/2020 – 31/12/2020, le ore di lavoro straordinario 

per il sisma, effettivamente rese dal personale sono dettagliatamente riportate nei 

prospetti allegati e suddivisi mensilmente, da cui risulta un importo complessivo di € 

9.947,74 così  suddiviso : 

-€ 7.519,07 retribuzione  indennità  straordinari; 

-€ 1.789,58 oneri contributivi; 

-€ 639,09 IRAP. 

 

 Livello Tipo Ore 

ACCERTATO che le ore di lavoro straordinario effettuate da ciascun dipendente non 

superano il limite individuale preventivamente autorizzato; 

 

VISTI i prospetti, a firma dei responsabili dei singoli servizi, dai quali risultano le 

prestazioni rese e richieste a Pagamento da ciascun dipendente; 

 

VISTE le tabelle dei compensi orari spettanti per il lavoro straordinario di cui al 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto Regioni/Autonomie Locali – 

siglato in data 21/05/2018; 

 

VISTO: 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i; 

-  

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE per i motivi in premessa specificati al personale dipendente, 

autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 01 dicembre 2016 fino allo 

scadere dello stato d’emergenza così come specificato nell’art. 5, comma 5, 

dell’ordinanza n. 392/2016 e dell’art. 2 dell’ordinanza n. 396/2016 così come modificati 

dall’art. 7 dell’ordinanza n. 400/2016, le effettive ore di lavoro Straordinario rese nel 

periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2020, secondo i prospetti allegati quale parti integranti 

e sostanziali del presente atto, da cui risultano gli straordinari mensili effettuati ed una  

spesa complessiva di   € 9.947,74 ; 

 

DI IMPUTARE la suddetta spesa complessiva pari a € 9.947,74. del Bilancio di 

competenza che presenta sufficiente disponibilità come di seguito specificati: 

 

 MESE DI GENNAIO 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 687,78 impegno 253/2021;  

Cap.2448/14  oneri per euro 163,70 impegno 254/2021;  

Cap.2448/15 irap per euro 58,46. impegno 255/2021; 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 42 del 06-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

 MESE DI FEBBRAIO 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 1.355,40 impegno 256/2021  ; 

Cap.2448/14  oneri per euro 322,59 impegno 257/2021;  

Cap.2448/15 irap per euro 115,20 impegno 258/2021;  

 

 MESE DI MARZO 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 472,65 impegno 259/2021;  

Cap.2448/14  oneri per euro 112,50 impegno 260/2021 ;  

Cap.2448/15 irap per euro 40,17 impegno 261/2021 ; 

 

 MESE DI APRILE 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 306,74 impegno 262/2021;  

Cap.2448/14  oneri per euro 73,01 impegno 263/2021 ; 

Cap.2448/15 irap per euro 26,07 impegno 264/2021;  

 

 

 MESE DI MAGGIO 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 458,40 impegno 265/2021 ; 

Cap.2448/14  oneri per euro 109,10 impegno 266/2021; 

Cap.2448/15 irap per euro 38,96 impegno 267/2021; 

 

 MESE DI GIUGNO 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 247,73 impegno 268/2021;  

Cap.2448/14  oneri per euro 58,96 impegno 269/2021;  

Cap.2448/15 irap per euro 21,06 impegno 270/2021; 

 

 MESE DI LUGLIO 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 689,23 impegno 271/2021;  

Cap.2448/14  oneri per euro 164,04 impegno 272/2021;  

Cap.2448/15 irap per euro 58,59 impegno 273/2021; 

 

 MESE DI AGOSTO 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 500,26 impegno 274/2021;  

Cap.2448/14  oneri per euro 119,06 impegno 275/2021;  

Cap.2448/15 irap per euro 42,53 impegno 276/2021; 

 

 MESE DI SETTEMBRE 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 253,02 impegno 277/2021 ; 

Cap.2448/14  oneri per euro 60,22 impegno 278/2021 ; 

Cap.2448/15 irap per euro 21,51 impegno 279/2021; 

 

 MESE DI OTTOBRE 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 990,43 impegno 280/2021; 

Cap.2448/14  oneri per euro 235,73 impegno 281/2021 ; 

Cap.2448/15 irap per euro 84,18 impegno 282/2021; 

 

 MESE DI NOVEMBRE 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 510,58 impegno 283/2021; 

Cap.2448/14  oneri per euro 121,52 impegno 284/2021; 

Cap.2448/15 irap per euro 43,39 impegno 285/2021; 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 42 del 06-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

 MESE DI DICEMBRE 2020   

Cap.2448/13  compenso per euro 1.361,46 impegno 286/2021;  

Cap.2448/14  oneri per euro 324,03 impegno 287/2021;  

Cap.2448/15 irap per euro 115,72 impegno 288/2021; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, 

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 25-08-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


